令和６年２月２２日

 報道機関各位

長岡市地域振興戦略部地域振興担当課長

長 岡 市 立 越 路 西 小 学 校 長

        放流体験を通じて自然と地域への愛着を醸成！

  越路西小学校児童がサケの稚魚を放流

長岡市を流れる大河信濃川やその支流である渋海川では、豊かな自然と地元の人々

の取り組みにより、毎年サケの遡上が見られます。

このたび、小学生から自然との触れ合いを通じて、地域への愛着を深めてもらうた

め、サケの稚魚の放流活動を行います。また、活動の様子を越路地域の地域おこし協

力隊が撮影、取材し、越路観光ガイドサイト「越路ナビ」で発信します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

越路西小学校サケの稚魚の放流活動

１ 日  時  ３月５日（火）午前８時５５分～９時３０分

        ※荒天の場合は、３月６日（水）の同時刻に開催します。

２ 会  場  一級河川渋海川 飯塚橋下流右岸（長岡市飯塚地内）

３ 参 加 者  長岡市立越路西小学校３年生 ２２人

        地域おこし協力隊 佐藤 亮（こしじまちづくり協議会）

４ 講  師  魚沼漁業協同組合

５ そ の 他

・ 放流の実施後、越路西小学校へ移動して、

放流したサケの稚魚がどのように回遊し

て成長し、地域へ戻って遡上するかを学

ぶ学習会を行います。

 （時間：午前９時５５分～１０時３０分）

・ 越路西小学校では、これまでも地元の有

識者を招き、渋海川の成り立ちを学び、実

際の川を見るなどの授業を行っており、今

回も自然環境学習の一環として行います。

・ 地域おこし協力隊の佐藤隊員は、交流施設「ここらて」を拠点とした交流イ

ベントなどを企画、開催するとともに、越路観光ガイドサイト「越路ナビ」

の運営に関わり、四季豊かな越路地域の魅力を発信し続けています。当日は

地域の魅力や自身の活動について学習会の中で語ります。

越路ナビＵＲＬ：https://koshiji-navi.jp/

問い合わせ： 【活動全体について】地域振興戦略部 江田
℡０２５８－３９－２２６０

【授業について】  越路西小学校
℡０２５８－９２－５４２４

▲小学生による放流の様子（魚沼漁協提供）

長岡市

地域おこし協力隊の

魅力発信活動とコラボ！

https://koshiji-navi.jp/